136  § 1º, da Lei nº 14.133, aditando-
se as Cláusula Sétima do Contrato SR/RO 1.0.00.0251/2024-00, com a seguinte
redação:

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR - para manter o equilíbrio econômico-
financeiro inicial do contrato, passa o valor anual de R$ 4.754.921,50 (quatro
milhões, setecentos e cinquenta e quatro mil novecentos e vinte e um reais e
cinquenta centavos), para R$ 5.108.006,55 (cinco milhões, cento e oito mil
seis reais e cinquenta e cinco centavos), novo valor decorrente do Termo
Aditivo da Convenção Coletiva de 2024 (18212176), acréscimo de R$ 353.085,05
(trezentos e cinquenta e três mil oitenta e cinco reais e cinco centavos),
conforme demonstrado através de planilhas de formação de preços SEI (18230491).

CLÁUSULA QUINTA - DO EMPENHO E DOTAÇÃO -  A despesa no corrente
exercício, correrá a conta da dotação do Orçamento do DNIT/2024, Verba: 173905 -
0100000000 - 339039, conforme Nota de Empenho nº 2024 NE 50, de 25.4.2024
(SEI 17640895), no valor de R$ 475.489,43 (quatrocentos e setenta e cinco mil
quatrocentos e oitenta e nove reais e quarenta e três centavos).

A presente Apostila fica fazendo parte integrante e inseparável do Contrato SR/RO
1.0.00.0251/2024-00 e seus eventuais aditivos, que ficam inteiramente ratificados
em seus termos, cláusulas e condições.

A presente Apostila terá eficácia a partir da data da sua assinatura.